富里市献血推進協議会会議録

日   時  令和 6 年 7 月 26 日（金曜日） 14 時から 14 時 37 分まで

場   所  すこやかセンター 2 階  健診準備室

出席委員  荻野委員、川上委員、池田委員、相川委員、斉藤委員、飴谷委員

欠席委員  秋元委員

事  務  局  増田主幹、健康推進課員（西海主査、山田）

その他  千葉県赤十字血液センター職員（土屋事業課長、一番ケ瀬主事）

※傍聴者なし

１  開  会

２  挨  拶

３  自己紹介

４  会長・副会長の選出について

５  議事概要

議題（１）令和 5 年度事業報告について

①事業実績

・市内 7 か所にて 17 回実施。

・受付 699 名。献血数 621 名。目標数 563 名を上回り、達成率 110.3％。

（ 200ｍ L→ 14 名、 400ｍ L→ 607 名）

②献血啓発品の配布

・富里市

→ボックスティッシュ、スポンジ、入浴剤などの日用品、ボールペン、

キャラクターグッズ等

・富里市商工会様

→落花生

・富里市医師連絡協議会様

→文房具、衛生用品、日用品、筆記用具等

③献血不適合者に対する対応

・当日の体調などによって受付後不適となった方には、歯ブラシやリー

フレットを配布し、次回以降のご協力を案内。

④献血の周知活動

・啓発ポスターの掲示

・市の広報誌である広報とみさとや市公式ホームページへの掲載。

・市公式 line、市防災防犯メールでの配信。

⑤若年層に対する普及活動

・令和 6 年 1 月、富里高校において全生徒に対し啓発パンフレット、ラ

インマーカー、ふせんを配布。

⑥その他の活動

・ドナー登録会の実施場所の提供について

→いずれも市役所の会場にて 3 回開催。

・ドナー登録者数（富里市）→ 170 人（令和 6 年 3 月 31 日時点）

≪質疑なし。異議なしにより承認。≫

議題（２）令和 6 年度事業計画について

①  実施状況（令和 6 年 6 月末時点）

・市内 4 か所にて 4 回実施。

・受付 171 名、献血数 153 名、達成率 27.2％。 (目標数 562 名 )

（ 200mL→ 3 名、 400mL→ 150 名）

②献血啓発品の配布

・前年度と同様

③献血不適合者に対する対応

・前年度と同様

④献血周知活動

・前年度と同様

⑤若年層に対する普及活動

・成人式において、参加者に対し啓発パンフレットを配布予定

・富里高校の全生徒に対し啓発品を配布予定

⑥令和 6 年度「千葉県献血功労者・献血推進啓発作品表彰式」について

・日時  令和 6 年 10 月 22 日 (火 )午後 1 時 30 分から

・会場  千葉県赤十字会館 6 階  会議室

・富里市献血推進協議会が厚生労働大臣表彰を受ける見込み

⑦その他

・ドナー登録会の実施場所の提供について（令和 6 年 6 月末時点）

富里市役所が会場の時に 1 回開催

 ・「いのちの輝き展」  令和 6 年 5 月 1 日 (水 )～ 5 月 14 日 (火 )

  富里市立図書館にて開催

≪質疑なし。異議なしにより承認。≫

３  その他

・千葉県赤十字血液センター  千葉港事業所職員より、千葉県内の献血状

況についての説明

・事務局より以下を説明

 骨髄移植におけるドナー支援事業補助金交付要綱の改正

 …骨髄等の提供に係る最終同意を行った後に、当該骨髄等の提供が中

止された者を補助対象に加える旨の内容

 委員の任期（ 2 年）及び、協議会の次回開催予定（令和 7 年春から夏頃）

４  閉  会

                              以上